УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИМЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 16 посёлка городского типа Ильского

муниципального образования Северский район  имени Святого Благоверного князя
Александра Невского

ул. Длинная, 30, п. Ильский, Северский район, Краснодарского края, 353230
тел.: 8(86166) 68-5-92

ОКПО 55116379  ОГРН 1022304545295 ИНН 2348019283 КПП 234801001

П Р И К А З
30.08.2024                                                                  № 378/7

О мерах по повышению эффективности патриотического воспитания
в 2024-2025 учебном году.

      На основании приказа УО МО Северский район от 12.08.2024г. №891
«О  мерах  по  повышению  эффективности  патриотического  воспитания
обучающихся  образовательных  организаций  Краснодарского  края  в  2024-
2025 учебном году»,
 П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Зам. директора по ВР, Масловой Ю.Н.:
1.1. Организовать  проведение  еженедельного  Урока,  согласно

алгоритму о проведении Уроков на 2024-2024 учебный год  и
календарю  памятных  дат,  рекомендуемых  для  проведения
Уроков;

1.2. Ежеквартально  проводить  сверку  списков  ветеранов  Великой
Отечественной  войны,  закрепленных  за  образовательными
организациями  с  ветеранскими  организациями  муниципальных
образований Краснодарского края;

1.3. Продолжить работу по организации деятельности общественных
объединений;

1.4. Разработать  алгоритм проведения  «Уроков мужества» на 2024-
2025 учебный год (приложение №1);

1.5.  Разработать план проведения «Уроков мужества» (далее - Урок)
с учетом памятных дат истории России, Кубани (приложение №1,
№3, №4) до 30.08.2024г.

2. Кононенко И.В., педагогу-библиотекарю:
2.1. Оформить  в  библиотеке  выставку  и  сформировать

рекомендуемые  списки  литературы  в  помощь  педагогам  по
проведению еженедельного Урока.

3. Киселевой Н.А., учителю истории и обществознания:
3.1. Активизировать работу по пополнению музейных экспозиций.

4. Классным руководителям 1-11 классов:
4.1. Проводить  еженедельный «Урок  мужества», согласно

предложенному  плану;

4.2. Приглашать на Уроки ветеранов Великой Отечественной войны,
представителей  органов  власти,  общественных  объединений
гражданской и военно-патриотической направленности;

4.3. Продолжить работу шефского движения с  ветеранами Великой
Отечественной  войны  (помощь  в  быту,  встречи,
интервьюирование и другое);

4.4. Продолжать  работу  по  просмотру  художественных  и
документальных  фильмов  военно-патриотической  тематики  с
последующим их обсуждением;

4.5. Организовывать  проведение  туристических  походов,  экскурсий
по местам боевой славы и памятным местам Кубани в осенне-
весенний и летний период.

5.  Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №16                                               Н.Н. Сулейманова
пгт Ильского МО Северский район
Им. Александра Невского

Приложение №1 к приказу №_____от______2024 года
«Утверждаю»

Директор МБОУ СОШ №16
пгт Ильского МО Северский район

им. Александра Невского
_________ Н.Н. Сулейманова

АЛГОРИТМ
проведения «Уроков мужества»

в 2024/25 учебном году

Проведение «Уроков мужества» (далее – «Урок») в образовательных
организациях  Краснодарского  края  осуществляется  по  следующему
алгоритму:

1.  Уроки  проводятся  еженедельно,  в  соответствии  с  утвержденной
тематикой  и  календарем  памятных  дат  (1  раз  в  неделю,  4  раза  в  месяц)
(приложение 2 к приказу). При этом они не являются заменой еженедельного
классного часа, который проводится в соответствии с утвержденным планом
воспитательной работы определенного классного коллектива.

2.  Еженедельная  тематика  Уроков  подчинена  единой  теме  и
откликается  в  4  образовательных  событиях,  которые  реализуются  в  трех
основных формах:

2.1. Первая неделя – «Урок».
2.2.  Вторая  неделя  –  беседа,  деловое  общение,  дискуссия  с

интересными  (знаковыми)  людьми  (участники  Великой  Отечественной
войны, локальных конфликтов и другие).

2.3. Третья неделя – экскурсия (реальная или виртуальная).
2.4. Четвертая неделя – «Урок».
3. В первую и четвертую неделю формы проведения Уроков педагог

вправе  выбрать  самостоятельно,  учитывая  возрастные  и  индивидуальные
особенности обучающихся.

Формы Уроков:
литературная  гостиная  (с  использованием  перечня  «100  книг»

по истории, культуре и литературе народов Российской Федерации);
«открытый  показ»  фильма  (с  использованием  перечня  «100  лучших

фильмов для школьников»);
дискуссионная площадка;
лекция с элементами дебатов;
деловая игра;
пресс-конференция;
викторина;
другое.
4.  Ежемесячное  размещение информации о  проведении «Уроков» на

сайте образовательной организации.

		2024-09-17T15:21:47+0300
	Сулейманова Наталья Николаевна